
44 ISSN 1677-7069 3 Nº 155, segunda-feira, 13 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081300044

CAMPUS CHARQUEADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 158340

Nº Processo: 23166000068201839. Objeto: Aquisição de material de
consumo para enfermaria. Total de Itens Licitados: 56. Edital:
13/08/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: R. General Balbão, 81 -
Bairro Centro, Centro - Charqueadas/RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 4 0 - 5 - 0 0 0 0 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/08/2018) 158340-26436-2018NE800002

CAMPUS PASSO FUNDO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8/2018 - UASG 158338

Nº Processo: 23165000070201818 . Objeto: Trezentas horas
estimadas de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
veículos oficiais pesados, com o necessário fornecimento de peças e
acessórios, conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A postergação indefinida na prestação dos
serviços provocaria prejuízos às atividades do Câmpus. Declaração de
Dispensa em 10/08/2018. DANIEL GASPAROTTO DOS SANTOS.
Chefe do Deap. Ratificação em 10/08/2018. ALEXANDRE PITOL
BOEIRA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 80.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.186.386/0001-80 EDSON RICARDO
ZANELLA.

(SIDEC - 10/08/2018) 158338-26436-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 159002

Nº Processo: 23468001120201870. Objeto: Contratação dos serviços
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar
condicionado, incluindo materiais de limpeza e reposição de peças,
para o IFTM Campus Uberlândia Centro. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 13/08/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Rua Blanche Galassi, 150, Morada da Colina, Morada da
Colina - Uberlândia/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 9 0 0 2 - 5 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AUGUSTO CESAR TEIXEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 10/08/2018) 159002-26413-2018NE800007

CAMPUS ITUIUTABA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2018 - UASG 158311

Nº Processo: 23202000553201829 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços de distribuição da
publicidade legal impressa e/ou eletrônica, visando suprir as
necessidades do IFTM Campus Ituiutaba. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista se tratar de única
empresa responsável pela prestação de serviços de distribuição da
publicidade legal Declaração de Inexigibilidade em 10/08/2018.
ANIVALDO FRANCO DE PAULA. Coordenador Geral de
Administração e Planejamento. Ratificação em 10/08/2018.
RODRIGO GRASSI MARTINS. Diretor Geral. Valor Global: R$
10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 10/08/2018) 158311-26413-2018NE800006

CAMPUS UBERABA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 8/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23200001150201817. , publicada no D.O.U de 02/07/2018
. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de Telecomunicação de voz, nas
modalidades: local, longa distância nacional e longa distância
internacional por meio de entroncamentos digitais (E-1) para o para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro Campus Uberaba. Novo Edital: 13/08/2018 das 08h00 às

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO

TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 153978

Número do Contrato: 38/2013.
Nº Processo: 23036000383201337.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ
Contratado: 10869440000133. Contratado : ATIVA BRIGADISTA
LTDA -.Objeto: Prorrogação em caráter excepcional por 6(seis)
meses ou até conclusão do Pregão 21/2018, com consequente
alteração das Cláusulas: Nona - Da Garantia Contratual; Décima - Do
Valor do Contrato e Da Dotação Orçamentária e Décima Sexta - Da
Vigencia do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
12/08/2018 a 11/02/2019. Valor Total: R$800.362,26. Fonte:
8108000000 - 2018NE800624. Data de Assinatura: 10/08/2018.

(SICON - 10/08/2018) 153978-26290-2018NE800109

RETIFICAÇÃO

O Edital nº 63, de 27 de julho 2018, publicado no Diário
Oficial da União, nº 145, seção 3, página 48, de 30 de julho de 2018,
retificado em 7 de agosto de 2018, no Diário Oficial da União, nº
151, seção 3, página 59, que torna pública a realização do PRÊMIO
CALOURO-DESTAQUE 2018, fica retificado nos seguintes termos:

1. No item 1, DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, onde
se lê:

1.4.1 As inscrições serão realizadas das 10 horas do dia 31
de julho de 2018 às 23h59 do dia 12 de agosto de 2018, horário de
B r a s í l i a - D F.

Leia-se:
1.4.1 As inscrições serão realizadas das 10 horas do dia 31

de julho de 2018 às 23h59 do dia 19 de agosto de 2018, horário de
B r a s í l i a - D F.

2. No item 3, DAS INSCRIÇÕES, onde se lê:
3.2 A inscrição será realizada exclusivamente via Internet, no

Portal do INEP, a partir das 10 horas do dia 31 de julho de 2018 até
as 23h59 do dia 12 de agosto de 2018, horário de Brasília-DF

Leia-se:
3.2 A inscrição será realizada exclusivamente via Internet, no

Portal do INEP, a partir das 10 horas do dia 31 de julho de 2018 até
as 23h59 do dia 19 de agosto de 2018, horário de Brasília-DF.

Ficam mantidas as demais disposições do Edital n°63, de 27
de julho de 2018 observando as retificações publicadas.

11h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: R. Joao Batista Ribeiro, 4000
Distrito Industrial Ii UBERABA - MGEntrega das Propostas: a partir
de 13/08/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/08/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO BERNARDES CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/08/2018) 158310-26413-2018NE800019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL Nº 63, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
PARA CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DA REDE
FEDERAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA, FACULDADES DE TECNOLOGIA DO
ESTADO DE SÃO PAULO E DO INSTITUTO TECNOLÓGICO
DE AERONÁUTICA PARA ATUAÇÃO COMO NÚCLEO DE
LÍNGUAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA IDIOMAS SEM
FRONTEIRAS

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR E O
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tornam público e homologam o resultado final do
Edital de Chamada Pública nº 38, de 11 de maio de 2018,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 92, Seção 3,
página 44, em 15 de maio de 2018, destinado ao credenciamento
de instituições da Rede Federal de Educação Profissional,
Científica e Tecnológica (RFEPCT), Faculdades de Tecnologia do
Estado de São Paulo (Fatec) e do Instituto Tecnológico de
Aeronáutica (ITA) para atuação como Núcleo de Línguas (NucLi-
IsF) no âmbito do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF).

1. RESULTADO FINAL:

. SIGLA DA IN-
STITUIÇÃO

NOME DA INSTITUIÇÃO

. C E F E T- M G Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais

. Fatec Americana Faculdade de Tecnologia de Americana

. Fatec Araras Faculdade de Tecnologia de Araras

. Fatec Bauru Faculdade de Tecnologia de Bauru

. Fatec Botucatu Faculdade de Tecnologia de Botucatu

. Fatec Bragança
Paulista

Faculdade de Tecnologia de Bragança
Paulista

. Fatec Campinas Faculdade de Tecnologia de Campinas

. Fatec Capão
Bonito

Faculdade de Tecnologia de Capão Bonito

. Fatec Catanduva Faculdade de Tecnologia de Catanduva

. Fatec Franca Faculdade de Tecnologia de Franca

. Fatec Garça Faculdade de Tecnologia de Garça

. Fatec Indaiatuba Faculdade de Tecnologia de Indaiatuba

. Fatec Ipiranga Faculdade de Tecnologia do Estado de Ipi-
ranga

. Fatec Itape-
tininga

Faculdade de Tecnologia de Itapetininga

. Fatec Itaquaque-
cetuba

Faculdade de Tecnologia de Itaquaquecetuba

. Fatec Itaquera Faculdade de Tecnologia de Itaquera

. Fatec Itu Faculdade de Tecnologia de Itu

. Fatec Jacareí Faculdade de Tecnologia de Jacareí

. Fatec Jaú Faculdade de Tecnologia de Jaú

. Fatec Mogi das
Cruzes

Faculdade de Tecnologia de Mogi das
Cruzes

. Fatec Mogi Mir-
im

Faculdade de Tecnologia de Mogi Mirim

. Fatec Osasco Faculdade de Tecnologia de Osasco

. Fatec Ourinhos Faculdade de Tecnologia de Ourinhos

. Fatec Piracicaba Faculdade de Tecnologia de Piracicaba

. Fatec Presidente
Prudente

Faculdade de Tecnologia de Presidente Pru-
dente

. Fatec Ribeirão Faculdade de Tecnologia de Ribeirão

. Fatec Rio Preto Faculdade de Tecnologia de Rio Preto

. Fatec São Cae-
tano do Sul

Faculdade de Tecnologia de São Caetano do
Sul

. Fatec São Paulo Faculdade de Tecnologia de São Paulo

. Fatec São Roque Faculdade de Tecnologia de São Roque

. Fatec Sebrae Faculdade de Tecnologia de Sebrae

. Fatec SJC Faculdade de Tecnologia de São José dos
Campos

. Fatec Sorocaba Faculdade de Tecnologia de Sorocaba

. Fatec Tatuapé Faculdade de Tecnologia de Tatuapé

. Fatec Tatuí Faculdade de Tecnologia de Tatuí

. Fatec Zona Sul Faculdade de Tecnologia de Zona Sul

. IFBA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Bahia

. IF BAIANO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano

. IF CATARI-
NENSE

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense

. IF FLUMI-
NENSE

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Fluminense

. IFNMG Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Norte de Minas Gerais

. I FA P Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amapá

. IFPI Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Piauí

. IFPR Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Paraná

. IFS Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Sergipe

2. Conforme disposto no item 9.2 do Edital nº 38/2018, o
credenciamento como NucLi-IsF das instituições relacionadas
acima, na tabela do item 1, vigerá até 29 de novembro de 2021,
a contar da data da publicação desta homologação no DOU, sendo
prorrogado automaticamente pelo período de 4 (quatro) anos, a
partir da data supracitada, se não houver manifestação contrária.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA
BARONE

Secretário de Educação Superior

ROMERO PORTELA RAPOSO FILHO
Secretário de Educação Profissional e

Te c n o l ó g i c a

EDITAL Nº 65, DE 10 DE AGOSTO DE 2018
FUNDO DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL - FIES

PROCESSO SELETIVO - PRIMEIRO SEMESTRE DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 2º da Portaria Normativa MEC nº 25,
de 28 de dezembro de 2017, e o art. 2º da Portaria MEC nº 475, de
21 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º O Edital nº 8, de 15 de fevereiro de 2018, da
Secretaria de Educação Superior, publicado nas páginas 66 a 68 da
Seção 3 do Diário Oficial da União de 16 de fevereiro de 2018, que
tornou público o cronograma e demais procedimentos relativos ao
processo seletivo do Fundo de Financiamento Estudantil - Fies e do
Programa de Financiamento Estudantil - P-Fies referente ao primeiro
semestre de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

"6 ...............................................................

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-13T05:26:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




